<sup>7</sup> Ms.: de aquella de aquella con il primo de aquella barrato.

apetito muy enfermo et debile, sabiendo no[s] cierto que los que de buena mente toman<sup>8</sup> el manjar, de tales condimientos non fassen cura? Mas así como de los olores suavísimos que los señores usan en torno de la persona más plaser an los que son propincos a ellos que los señores mismos, así aquel que sienpre ha copia de cibos delicados en algunt tienpo non usan d'ellos con plazer; mas aquellos que de raro han copia, asas mayor deleyte en los comer toman.»

[26] «Por cierto – dixo Simónides –, yo he miedo no sea peligro, o Gerón, que los deleytes venéreos costringan a los onbres con tanta iusticia cobdiciar la tiranía, aviendo ellos licencia de poder usar de toda cosa fermosa que sea en su dominio.»

[27] Al qual respondió Gerón: «Sepas, Simónides, que agora has recordado aquella cossa en la qual abiertamente de los privados somos vencidos porque, primeramente comenzando, entonces nos son los matrimonios alegres et paresçe que traygan alguna gloria consigo quando con una más rica que sí mismo et de mayor dignidad el onbre se congunge; lo segundo quando el igual con su igual se copula. Porque si con una enferior tu te casas, non podrías foyr a la ynfamia. [28] El señor, si una muger estrangera non quiere aver, con menor qu'él<sup>9</sup> es nesçesario que se case. Por la qual cossa pequeño será a él el deleyte, porque los

irritamentorum indigere? Denique, ut suauiissimis odoribus quibus tyranni continuo unguuntur longe magis gaudent hi qui se ad eos admouent quam ipsi tyranni, quod et in tetrís odoribus contingere solet ut exalans ipse minus sentiat quam alii propinqui, ita cui epularum suauium semper est copia nullo tempore illis auidissime uescitur. Qui uero rarissime copiam habet, is summa cum iocunditate et auiditate se imbuit.»

[26] «Iam igitur periculum est – inquit Symonides – ne ueneree uoluptates sole cogant homines affectare tyrannidem, cum liceat illis qui eo in loco sunt quicquid formosum uiderint illo potiri.»

[27] Ad hec Hyeron sic inquit: «Plane scias id te nunc commemorasse in quo a priuatis apertissime superamur. Nam primo, coniugia ipsa tunc demum iocunda (93v) sunt uidenturque gloriam quandam nobis afferre cum quis ditiori ampliorique coniungitur; secundo uero loco cum par pari. Sin autem inferiori te coniungas, infamiam non uitabis.

[28] Tyrannus autem, nisi extraneam uxorem uelit, inferiorem ducat necesse est. Quam ob rem minimum illi erit affectus: tunc enim mulierum studia maxime delectant cum ille de se magnifice sentire uideantur; humilium uero studia, si quidem assint non multum sunt grata,